

Số: /KH-GDDT Dương Kinh, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Thuyết trình Tiếng Anh cấp quận**  
**Năm học 2024-2025**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm thúc đẩy, nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh, đặc biệt khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh cho học sinh. Tạo môi trường cho học sinh trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày; khơi dậy trong học sinh niềm đam mê, hứng thú đối với môn học. Tạo cơ hội để các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học tiếng Anh.

- Đánh giá hiệu quả triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025 tại các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS trên địa bàn quận.

**2. Yêu cầu**

- Hội thi được tổ chức là sân chơi bổ ích để học sinh giao lưu, học hỏi, thể hiện năng lực bản thân, không gây áp lực cho học sinh và phụ huynh.

- Hội thi tổ chức đảm bảo công bằng, khách quan, đánh giá đúng năng lực của học sinh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng dự thi, số lượng đăng kí**

- Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS.

- Số lượng đăng ký: mỗi trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS chọn cử từ 2 đến 3 học sinh tham gia vòng chung kết Hội thi cấp Quận.

**2. Nội dung, hình thức thi**

**2.1. Vòng sơ khảo:** Phỏng vấn trực tiếp - do các nhà trường thực hiện.

- Thí sinh được phỏng vấn về bản thân và các câu hỏi xoay quanh một trong các chủ đề trong chương trình phổ thông của cấp học trong thời gian khoảng 05 phút.

- Dựa trên kết quả phỏng vấn, mỗi trường cử chọn những thí sinh có điểm cao nhất dự thi vòng Chung kết.

## **2.2. Vòng Chung kết:**

a) Nội dung, hình thức thi

- Chủ đề thuyết trình: Vì một hành tinh đáng sống cho trẻ em.

- Các thí sinh thực hiện video thuyết trình về chủ đề trong thời gian không quá 10 phút.

b) Cách thức tiến hành

- Thí sinh chuẩn bị nội dung thuyết trình theo chủ đề. Thực hiện video thuyết trình có hình ảnh của thí sinh và các hình ảnh minh họa.

- Nội dung thuyết trình bản word và video thuyết trình được gửi về Ban tổ chức Hội thi theo địa chỉ email [pgd-duongkinh@haiphong.edu.vn](mailto:pgd-duongkinh@haiphong.edu.vn).

- Video thuyết trình của các thí sinh dự thi sẽ được đăng tải và tổ chức bình chọn trên trang fanpage của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Tiêu chí chấm điểm:

- Video thuyết trình được Ban giám khảo chấm theo thang điểm 20, gồm các tiêu chí sau:

+ Năng lực sử dụng ngôn ngữ (language use: grammatical range and lexical resource): 05 điểm.

+ Độ trôi chảy, mạch lạc và tự tin (fluency, coherence and confidence): 03 điểm.

+ Phát âm và độ chính xác ngôn ngữ (pronunciation and accuracy): 05 điểm.

+ Nội dung (content): thuyết trình đúng chủ đề, có quan điểm cá nhân, ý tưởng sáng tạo và hình ảnh minh họa phong phú: 07 điểm.

- Điểm bình chọn trên fanpage của Phòng Giáo dục và Đào tạo được tính bằng số lượt Like và Chia sẻ.

## **3 Cơ cấu giải thưởng:**

- Giải thưởng dựa trên kết quả chấm điểm của Hội đồng giám khảo: 01 Giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải Khuyến khích,

- Giải thưởng video được yêu thích nhất dựa trên kết quả bình chọn trên fanpage của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## **4. Thời gian, địa điểm tổ chức thi**

- Đăng kí dự thi: Các trường gửi danh sách học sinh dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua đ.c Yến trước ngày 20/2/2025.

- Vòng thi chung kết: Các trường gửi video dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/2/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi cấp quận: Ban tổ chức gồm Trưởng ban, Phó trưởng ban, ủy viên, và thư ký; Ban giám khảo gồm những giáo viên, chuyên gia có trình độ và uy tín trong giảng dạy tiếng Anh tại các nhà trường và các Trung tâm Ngoại ngữ có uy tín trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức Hội thi cấp quận đảm bảo mục đích, yêu cầu Kế hoạch đã đề ra.

#### **2. Các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS**

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường chọn cử thí sinh dự Hội thi cấp quận đảm bảo chất lượng và đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tham dự Hội thi cấp quận.

- Đăng ký danh sách học sinh tham dự Hội thi cấp quận (theo mẫu) gửi về Phòng giáo dục và Đào tạo đúng thời hạn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thuyết trình Tiếng Anh cấp quận năm học 2024-2025, đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp có cấp THCS nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lưu: PGD&ĐT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Hoàng Thuỳ Linh**

**Phụ lục: Mẫu danh sách học sinh tham gia hội thi thuyết trình tiếng Anh**

**UBND QUẬN DƯƠNG KINH  
TRƯỜNG .....**

**DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA  
HỘI THI THUYẾT TRÌNH TIẾNG ANH CẤP THCS NĂM HỌC 2024-2025**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Ngày sinh</b>	<b>Lớp</b>	<b>Trường</b>	<b>Ghi chú</b>

(Danh sách gồm      học sinh)

*Dương Kinh, ngày tháng năm 2025*

**HIỆU TRƯỞNG**